
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Avv. Postiglione Antonio

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

32 19/01/2024 4 0

Oggetto: 

Liquidazione in favore dell'A.S.L. di Caserta, per l'indennita' di abbattimento di animali della 
specie bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzootica.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che con delibera di G.R.C. n.104 dell’08/03/2022 è stato approvato il nuovo “Programma obbligatorio di

eradicazione delle malattie infettive delle specie bovina e bufalina in regione Campania”;
b) che la Legge regionale n. 3 del 01 gennaio 2005, prevede all’articolo 1 comma 3, la concessione di un

indennizzo  integrativo  regionale  ai  proprietari  degli  animali  della  specie  bufalina  abbattuti  perché
riconosciuti infetti da una malattia per la quale sussista l’obbligo di abbattimento, fino al raggiungimento
del valore di mercato;

c) l’articolo 31 del Reg UE 2016/429 prevede l’istituzione di un programma di eradicazione per la Brucellosi
e la Tubercolosi;

d) il Regolamento delegato UE 2020/689 integra il Reg UE 2016/429 detta norme in materia di sorveglianza,
programmi di eradicazione e status di indenne da malattia  per determinate malattie elencate ed
emergenti;

e) l’Ordinanza del Ministero della Salute 28 maggio 2015 e ss mm ii ad oggetto “Misure straordinarie di polizia
veterinaria  in  materia  di  tubercolosi,  brucellosi  bovina  e  bufalina,  brucellosi  ovi-caprina,  leucosi  bovina
enzootica” ha introdotto ulteriori misure straordinarie di lotta ed eradicazione delle predette malattie infettive;

f) con Delibera di Giunta Regionale n. 468 del 13/09/2022 "Tutela delle bufala mediterranea le regionale n.
3/2005 - Programma di Eradicazione obbligatorio della brucellosi e della tubercolosi in Regione Campania.”,
è stata formalizzata la nuova base giuridica per la notifica di un nuovo aiuto ai sensi regolamento (UE) n.
702/2014 e della Legge Regionale n. 3/2005;

g) che è pervenuta alla scrivente U.O.D. richiesta di contributo per l'abbattimento dei capi bufalini infetti per
TBC. BRC e LEB da parte dell’A.S.L. di Caserta;

h) che  con  Decreto  Dirigenziale  n.456  del  22/11/2022  sono  state  impegnate  risorse  per  indennità  di
abbattimento di animali della specie bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzootica;

i) che con nota prot.n.0015472/SVET A del  15/01/2024 l’ASL di Caserta ha richiesto un contributo per
l'abbattimento dei capi bufalini infetti per TBC. BRC e LEB come di seguito riportato:

ASL indennità     di

abbattimento

totale

euro

Ce 1.099.641,8
6

Totale 1.099.641,8
6

CONSIDERATO inoltre
- che il  Presidente pro tempore della Regione Campania, in qualità di Commissario ad acta per la

Prosecuzione Piano di Rientro, con decreto n. 90 del 9 agosto 2013 ha stabilito, tra l’altro:
“2. Di procedere alla graduale attuazione della Centrale Unica dei Pagamenti, prevista dalle leggi
regionali n. 4/2011, n. 41/2012 e dal decreto commissariale n. 11 del 31 gennaio 2013 …

(omissis)
3. Di dare atto che dal corrente mese di agosto tutti i pagamenti di debiti correnti e pregressi delle
ASL Napoli 1 Centro, Napoli 3 Sud e Salerno devono avvenire tramite la So.Re.Sa. S.p.A. ….”;-

- che  successivamente,  con  deliberazione  n°  703  del  26/9/2013  e  comunicazione  del  15/4/2014,
assunta in pari data al prot. n. 0269373 della Regione, l’A.O. di Caserta ha attivato a decorrere dal
mese di aprile 2014 e fino al mese di marzo 2016 la centralizzazione presso la So.Re.Sa. S.p.A. di
tutti i propri pagamenti, ad eccezione di quelli relativi al personale dipendente, contributi, imposte,
consulenze e collaborazioni; 

- che, successivamente, l’A.O. di Caserta con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 8 del
13/1/2016 e comunicazione del responsabile GEF del 31/3/2016, ha deciso di attuare la completa
centralizzazione  dei  pagamenti  a  decorrere  dalla  mensilità  di  aprile  2016  (dalla  scadenza  del
16/5/2016 per quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 357 dell’8/9/2017 l’ASL di Benevento ha deciso di
attuare la completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di ottobre 2017 (dalla
scadenza del 16/11/2017 per quanto riguarda i versamenti all’Erario ed agli Enti previdenziali);

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 1113 del 21.12.2017 l’A.O. Cardarelli ha deciso di
attuare la completa centralizzazione dei pagamenti a decorrere dalla mensilità di gennaio 2018;



- che  la  legge  regionale  30  dicembre  2019,  n.  28,  pubblicata  sul  BURC  n.  81  del  30.12.2018,
nell’approvare il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della Regione Campania”,
relativamente alle modalità di rilevazione dei contributi erogati alla So.Re.Sa. S.p.A. nell'ambito del
finanziamento del socio unico, ha istituito due appositi capitoli in entrata del Titolo V (Altre entrate
per riduzione di altre attività finanziarie verso imprese controllate), alimentato dalle compensazioni
con i pagamenti a favore delle aziende sanitarie, nonché due appositi capitoli di spesa del Titolo III
(Incremento di  altre  attività  finanziarie verso imprese controllate),  su cui  far  transitare  le somme
impegnate e liquidate a favore della So.Re.Sa. S.p.A. per il finanziamento del socio unico, finalizzato
alle attività di Centrale di Pagamento e di Centrale Acquisti per conto delle aziende sanitarie, ai fini di
una gestione più trasparente e coerente con i principi di consolidamento dei bilanci degli enti locali;

DATO ATTO
- che  le  delibere  della  Giunta  Regionale  n.  1784/08,  960/09,  1653/09,  193/10,  ed  il  decreto

commissariale  n.  18/2012,  hanno concesso alla So.Re.Sa.  S.p.A.  un finanziamento del  socio
unico Regione Campania fino ad un importo massimo (in essere, al netto dei rimborsi) di euro
375 milioni per adempiere ai pagamenti in scadenza a fronte degli acquisti effettuati per conto
delle aziende sanitarie, da recuperare “… direttamente dalle aziende sanitarie, in ragione dei beni
che la So.Re.Sa. S.p.A. avrà acquistato per loro conto, mediante trattenuta (in linea di massima
ripartita su almeno sei mesi) dai fondi che dovranno essere attribuiti a ciascuna azienda sanitaria
in fase di finanziamento mensile della spesa corrente, sulla base della rendicontazione dettagliata
da parte di So.Re.Sa. S.p.A. della spesa sostenuta per gli acquisti di ciascuna azienda sanitaria
…”;

- che il  decreto commissariale  n.  90/2013,  sopra  citato,  ha elevato  fino ad euro 950 milioni  il
suddetto finanziamento del socio unico, in modo da estenderlo all’attività della Centrale Unica dei
Pagamenti;

- che, successivamente, il decreto del Commissario ad acta n. 56 del 21 giugno 2016 ha stabilito di
elevare il limite massimo del finanziamento del socio unico, stabilito dal DCA 90/2013, passando
dall’importo fisso di euro 950 milioni ad un importo variabile, pari a tre mensilità della rimessa
mensile statale per il finanziamento della spesa sanitaria corrente (attualmente: euro 787.453.878
x 3 = circa euro 2.362 milioni);

DATO ATTO altresì
- che il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 24 del 28 dicembre 2023 ha approvato le “Disposizioni per

la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania – Legge
di stabilità regionale per il 2024” e con legge regionale n. 25 del 28 dicembre 2023 ha approvato il “Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania”, in conformità con le disposizioni di
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. N. 126/2014,
pubblicate sul BURC n. 92 del 28/12/2023;

- che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 39, c. 10, del D.Lgs. n. 118/2011, con delibera n. 814 del 29.12.2023
ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione finanziario per il triennio
2024/2026, contenente la ripartizione delle Entrate per titoli, tipologie e categorie e dei programmi di spesa in
titoli e macroaggregati per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; e con delibera n. 3 del
10.01.2024 ha approvato il Bilancio Gestionale 2024/2026, provvedendo per ciascun esercizio, ai fini della
gestione e della rendicontazione, a ripartire le categorie e i macroaggregati in capitoli di Entrata e di Spesa
assegnati alle diverse strutture dirigenziali di riferimento;

- che con nota prot. n. 379581 del 13/05/2011 il Coordinatore dell’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi
ha disposto di dare espressa evidenza dell’obbligatorietà della spesa nel preambolo dei provvedimenti
da adottare;

- che la spesa oggetto del presente provvedimento può considerarsi ricompresa nei Livelli      
          Essenziali di Assistenza Sanitaria e, come tale, è da considerarsi “spesa obbligatoria”;

 
RITENUTO, pertanto,  
- di dover erogare la somma complessiva di Euro  1.099.641,86, per l’indennità di abbattimento di

animali della specie bufalina infetti da tubercolosi, brucellosi e leucosi enzootica, in favore dell’A.S.L.
di  Caserta,  sul   Capitolo  di  Spesa  U07628 -  Conto  di  Gestione  Sanitaria  Corrente, come



specificato  negli  allegati  contabili  e  beneficiari  sistema SAP n.98383,  che unitamente al  presente
provvedimento formano parte integrante e sostanziale del presente atto, dando atto che trattasi  di  spesa
rientrante  nella  gestione  dei  capitoli  esclusivamente riconducibili alla propria sfera di responsabilità  del
bilancio di previsione 2024/2026, approvato con L.R. n.24 del 28/12/2023 e del relativo bilancio gestionale
2024/2026  approvato  con  D.G.R.C.  n.3 del 10/01/2024  e secondo la classificazione della transazione
elementare ai sensi del Decreto Legislativo n.118 del 23/06/2011;

Accertata
L’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente  firmatario  del  presente  decreto,  ai  sensi  della  Legge  anticorruzione  e  trasparenza
(L.n.190/2013  e  D.Lgs  n.33/2013)  e  del  codice  comportamentale  dei  dipendenti  pubblici  (Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n.165 e Decreto del Presidente della Repubblica aprile 2013, n.62)

D E C R E T A

  per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati:
1. Di dover liquidare la somma complessiva di Euro 1.099.641,86, in favore dell’A.S.L. di Caserta – P.IVA

03519500619 , sul Capitolo di Spesa U07628;

2. Di imputare la spesa sull’impegno n.3220008203;

3. Di imputare la suddetta liquidazione al conto di tesoreria sanità;

4. Di DARE ATTO,  in ottemperanza alla circolare della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie del
30/12/2015 n.908447,  che la spesa sopra disposta afferisce alla competenza economica dell’esercizio
2022 (periodo 1/1/2022 al 31/12/2022);

5. Di  disporre l’erogazione  all’Azienda  Sanitaria  di  Caserta  mediante  girofondo  sul  rispettivo  conto  di
tesoreria, come dettagliato nell’allegato beneficiari SAP 98383;

6. Di disporre la liquidazione all’Azienda Sanitaria di Caserta mediante compensazione con commutazione
in quietanza di entrata sul Capitolo di Entrata E02683 – Numero di Accertamento 4240000057 ;

7. Di dare atto che sulla base degli atti in possesso dell’Ufficio, è esclusa la verifica ex art.48 – bis tenuto
conto della natura giuridica del beneficiario;

8. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs
33/2013;

9. Di  inviare  il  presente provvedimento  alla  Struttura  di  Supporto  Tecnico Operativa  della  Segreteria  di
Giunta e alla U.O.D. 50.13.93 (Funzioni di Supporto Tecnico – Operativo – Gestione e Coordinamento dei
procedimenti  di  spesa e del  riconoscimento  dei  debiti  fuori  bilancio),  per  gli  adempimenti  di  rispettiva
competenza;

10. Di dare atto che  il  presente provvedimento viene inviato al portale internet della Regione Campania –
Sezione “Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro”.

                                                                                                    

                                                                                                           Il Dirigente ad Interim
                                                                                                    Avv.Antonio Postiglione

   


	PREMESSO

